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報道関係者各位 プレスリリース 

2009 年 2 月 26 日 

株式会社インターワークス 

======================================================================= 

 2008 年 12 月の製造系派遣の平均時給（全国エリア）  

～2008 年度のまとめ～ 
======================================================================= 

株式会社インターワークス（本社：東京都港区、代表取締役：岡田 稔）では、2007 年 4 月よりサービスを

開始した日本初の製造系専門求人サイト「工場ワークス（http://04510.jp）」に掲載をしている主要大手製造

系人材派遣会社を含む約 50 社のデータから 2008 年 11 月に引き続き、12 月の（※）各エリア、業種別の平

均時給分析を行いましたので結果をお知らせいたします。 （※ 「工場ワークス」上で分類されているエリア、

業種）  

【全国の状況、業界別傾向について】 

製造系派遣の全国平均時給は 1,113 円で、前月の 1,107 円より 6 円の上昇となりました。車・モーター系で

75 円、機械・メタル系で 43 円、半導体・先端技術系で 40 円の上昇となっておりますが、掲載件数で見ます

と 11 月と同様にこの 3 業種は求人件数が特に落ち込んだ業種となり、車・モーター系でマイナス 553 件、機

械・メタル系でマイナス 250 件、半導体・先端技術系でマイナス 123 件となり、減少したのが時給の低めの求

人という結果、平均時給が上昇したようにみえる現象となりました。 

 

【2008 年度について】 

2008 年度を振り返ってみますと、前半の好景気による人手不足の心配から一変し、後半は世界的な金融危

機による不況に巻き込まれた一年となりました。年末には求人件数が激減し「派遣切り」と呼ばれる派遣労働

者の雇い止め（解雇）が大企業を中心に広がり、社会問題として数多くのマスコミに取り上げられました。一方、

製造系派遣の平均時給を見てみますと、年末に求人件数が減少した結果、エンジニア系の高い時給の求人

件数の比率が増え、多くの業種で 12 月が年間で最も高水準にみえる結果となりました。 

 

【2009 年度の予想】  

製造系の求人件数は年度末に向けて今後も減少していくと予想されますが、エンジニアなどの専門性の高い

求人は引き続き好調に推移していくものと思われます。また製造業界全体では、雇用形態が派遣から請負や

企業による直接雇用にシフトしていく転換期となりそうです。 

※地域表、業種の平均時給・求人件数は別表をご参照ください。 

======================================================================= 
株式会社インターワークスについて 

   1. 商号： 株式会社インターワークス 

   2. 代表者： 代表取締役 岡田 稔 

   3. 所在地： 東京都港区東新橋 2-6-10 大東京ビル 8 階 

   4. 設立： 1991（平成 3）年 3 月 

   5. 資本金： 1 億 2, 900 万円 

   6. 従業員数： 57 名（2008 年 12 月末現在） 

   7. 主な事業の内容： 人材募集サイトの企画・運営・開発、スタッフ管理システムの企画・開発・販売、人材採用の支援 

   8. 運営サイト 

工場ワークス:   http://04510.jp          派遣ネット:      http://www.haken.or.jp 
医療介護ワークス:    http://ikworks.jp         アパレルワークス: http://apworks.jp 

アルバイトネット:  http://www.baitonet.com     エンジニアゲート: http://eg.04510.jp 

9. お問合せ: 戦略企画室 松井  TEL : 03- 6823-5400  FAX：03-6402-8072  

E-mail:info@inter-works.jp インターワークス: http://www.inter-works.jp
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業界別平均時給（全国/関東/近畿/中部・東海） 

全国 関東 近畿 中部・東海 

業種 

平均

時給 
前月比

平均時

給 
前月比

平均時

給 
前月比 

平均時

給 
前月比

車・モーター系 1,279 75 1,353 74 1,202 6 1,380 95

ケイタイ・パソコン・先端技術系 1,082 6 1,170 2 1,074 -11 1,080 -2

物流・倉庫系 1,052 3 1,106 -14 1,101 47 1,063 -77

機械・メタル系 1,231 43 1,371 51 1,240 5 1,129 -114

ゴム・プラ・石油化学系 1,051 -55 1,127 -34 994 -134 1,200 33

紙・パルプ・印刷系 1,074 -17 1,110 -17 1,013 -85 1,079 -57

住宅・建材系 1,066 -9 1,109 -10 1,056 -50 1,150 37

オフィス・業務機器系 1,158 27 1,258 57 1,055 -9 1,108 12

フード・飲料系 989 1 1,067 3 982 -27 1,040 -32

半導体・先端技術系 1,184 40 1,234 -7 1,229 7 1,286 78

医療・製薬系 1,214 39 1,348 79 1,055 -22 1,042 6

その他 997 -27 1,159 34 945 -91 1,016 -33

全職種 1,113 6 1,204 15 1,102 -21 1,161 -2

 

 

業界別平均時給（東北・北海道/信越・北陸/中国・四国/九州・沖縄） 

東北・北海道 信越・北陸 中国・四国 九州・沖縄 

業種 

平均

時給 

前月

比 

平均時

給 
前月比

平均時

給 

前月

比 

平均時

給 

前月

比 

車・モーター系 1,061 -39 1,089 0 1,268 117 993 12

ケイタイ・パソコン・先端技術系 972 -0 908 -81 917 -122 1,024 37

物流・倉庫系 933 85 0 -934 1,049 2 879 -32

機械・メタル系 942 20 1,063 8 1,070 13 946 -22

ゴム・プラ・石油化学系 793 -20 850 -155 950 -43 867 -33

紙・パルプ・印刷系 0 0 870 -58 1,047 26 900 -26

住宅・建材系 0 -909 1,038 -5 1,015 -6 845 -35

オフィス・業務機器系 1,100 0 0 -1,150 850 -167 1,050 83

フード・飲料系 791 25 883 -25 900 6 853 -14

半導体・先端技術系 913 -69 1,090 28 1,175 57 1,033 55

医療・製薬系 0 0 1,050 0 1,030 30 1,025 -3

その他 874 -34 909 -107 971 -17 846 -20

全職種 912 -38 985 -37 1,046 4 919 -18
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2008 年度 月別業界別全国求人件数 

  1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月

車・モーター系 1,063 1,190 1,313 1,060 873 1,018 1,508 1,368 1,507 1,266 905 352

ケイタイ・パソコン・先端技術系 1,030 1,473 1,316 1,016 998 981 1,411 1,145 1,221 1,007 873 450

物流・倉庫系 116 202 182 227 277 341 447 413 459 543 426 257

機械・メタル系 366 731 422 414 419 611 808 642 720 644 485 235

ゴム・プラ・石油化学系 118 195 131 123 133 177 233 217 255 202 162 68

紙・パルプ・印刷系 72 111 86 83 97 129 178 199 217 162 153 84

住宅・建材系 126 166 125 111 118 131 203 238 296 272 210 92

オフィス・業務機器系 61 85 111 97 107 124 154 144 126 117 108 52

フード・飲料系 191 294 283 243 270 350 489 479 576 649 607 482

半導体・先端技術系           129 347 344 348 353 215 92

医療・製薬系 49 76 62 48 61 63 121 110 138 120 108 86

その他 563 908 630 470 397 331 651 759 1,520 1,650 1,701 1,510

全職種 4,289 5,431 4,661 3,892 3,750 4,385 6,550 6,058 7,383 6,985 5,953 3,760

 

 

 

【参考】地域表 

 

 

 

 

 

 

 

エリア 都道府県名  エリア 都道府県名  エリア 都道府県名 

東京都  富山県  鳥取県 

神奈川県  石川県  島根県 

千葉県  福井県  岡山県 

埼玉県  新潟県  広島県 

茨城県  

信越・ 

北陸 

長野県  山口県 

栃木県  北海道  徳島県 

関東 

群馬県  青森県  香川県 

愛知県  岩手県  愛媛県 

岐阜県  宮城県  

中国・ 

四国 

高知県 

山梨県  秋田県  福岡県 

三重県  山形県  佐賀県 

中部・東

海 

静岡県  

北海道・

東北 

福島県  長崎県 

大阪府     熊本県 

兵庫県     大分県 

京都府     宮崎県 

滋賀県     鹿児島県 

奈良県     

九州・ 

沖縄 

沖縄県 

近畿 

和歌山県       
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２００８年度 月別業界別全国平均時給 

２００８年度 月別業界別全国平均時給 
業種 

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

車・モーター系 1,121 1,121 1,117 1,127 1,125 1,124 1,118 1,106 1,138 1,143 1,204 1,279

ケイタイ・パソコン・先端技術系 1,046 1,049 1,059 1,062 1,050 1,078 1,067 1,062 1,070 1,080 1,075 1,082

物流・倉庫系 1,083 1,088 1,076 1,107 1,067 1,079 1,071 1,073 1,076 1,048 1,049 1,052

機械・メタル系 1,123 1,136 1,131 1,144 1,154 1,157 1,159 1,132 1,158 1,162 1,187 1,231

ゴム・プラ・石油化学系 1,102 1,128 1,124 1,126 1,102 1,093 1,101 1,088 1,090 1,091 1,106 1,051

紙・パルプ・印刷系 1,044 1,058 1,029 1,049 1,066 1,072 1,065 1,082 1,071 1,081 1,091 1,074

住宅・建材系 1,069 1,067 1,063 1,066 1,077 1,084 1,080 1,081 1,096 1,073 1,075 1,066

オフィス・業務機器系 1,064 1,058 1,074 1,067 1,090 1,089 1,081 1,092 1,107 1,120 1,130 1,158

フード・飲料系 987 983 981 988 969 986 999 1,016 1,024 1,002 988 989

半導体・先端技術系           1,096 1,088 1,108 1,133 1,118 1,144 1,184

医療・製薬系 1,081 1,089 1,079 1,101 1,076 1,083 1,085 1,090 1,128 1,179 1,175 1,214

その他 1,051 1,043 1,057 1,057 1,071 1,051 1,036 1,063 1,076 1,045 1,024 997

全職種 1,077 1,080 1,080 1,088 1,081 1,091 1,086 1,085 1,100 1,095 1,107 1,113

 
 
 

 

２００８年度 月別業界別関東平均時給 

２００８年度 月別業界別関東平均時給 
業種 

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

車・モーター系 1,138 1,142 1,131 1,139 1,153 1,154 1,154 1,153 1,207 1,209 1,279 1,353

ケイタイ・パソコン・先端技術系 1,093 1,093 1,107 1,112 1,102 1,130 1,099 1,121 1,147 1,153 1,168 1,170

物流・倉庫系 1,087 1,099 1,094 1,137 1,127 1,126 1,119 1,117 1,129 1,122 1,120 1,106

機械・メタル系 1,189 1,202 1,195 1,199 1,214 1,224 1,229 1,232 1,289 1,301 1,320 1,371

ゴム・プラ・石油化学系 1,141 1,176 1,163 1,145 1,134 1,134 1,134 1,126 1,130 1,148 1,160 1,127

紙・パルプ・印刷系 1,086 1,077 1,084 1,083 1,095 1,101 1,092 1,109 1,097 1,146 1,127 1,110

住宅・建材系 1,084 1,080 1,071 1,084 1,085 1,098 1,093 1,125 1,133 1,127 1,118 1,109

オフィス・業務機器系 1,092 1,096 1,136 1,131 1,143 1,161 1,145 1,129 1,113 1,124 1,201 1,258

フード・飲料系 1,034 1,033 1,049 1,037 1,045 1,080 1,065 1,069 1,090 1,077 1,064 1,067

半導体・先端技術系           1,158 1,171 1,148 1,223 1,228 1,241 1,234

医療・製薬系 1,074 1,040 1,051 1,067 1,082 1,088 1,092 1,104 1,203 1,290 1,269 1,348

その他 1,094 1,076 1,089 1,093 1,128 1,119 1,093 1,115 1,169 1,128 1,125 1,159

全職種 1,113 1,116 1,115 1,122 1,129 1,138 1,130 1,134 1,167 1,175 1,189 1,204
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２００８年度 月別業界別中部・東海平均時給 

２００８年度 月別業界別中部・東海平均時給 
業種 

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

車・モーター系 1,172 1,172 1,177 1,183 1,193 1,259 1,260 1,211 1,208 1,205 1,285 1,380

ケイタイ・パソコン・先端技術系 1,087 1,090 1,086 1,103 1,099 1,165 1,157 1,136 1,127 1,110 1,081 1,080

物流・倉庫系 1,171 1,192 1,190 1,185 1,170 1,158 1,191 1,162 1,153 1,124 1,140 1,063

機械・メタル系 1,140 1,198 1,168 1,196 1,210 1,281 1,262 1,219 1,171 1,198 1,243 1,129

ゴム・プラ・石油化学系 1,166 1,183 1,177 1,178 1,170 1,161 1,162 1,127 1,167 1,156 1,167 1,200

紙・パルプ・印刷系 1,014 1,019 1,021 1,055 1,103 1,150 1,175 1,142 1,148 1,076 1,136 1,079

住宅・建材系 1,134 1,125 1,100 1,110 1,122 1,192 1,214 1,207 1,168 1,115 1,113 1,150

オフィス・業務機器系 1,072 1,057 1,098 1,109 1,114 1,110 1,120 1,121 1,126 1,137 1,097 1,108

フード・飲料系 1,027 1,024 1,048 1,045 1,049 1,076 1,073 1,102 1,098 1,105 1,071 1,040

半導体・先端技術系           1,235 1,200 1,211 1,187 1,143 1,208 1,286

医療・製薬系 1,179 1,236 1,182 1,224 1,190 1,209 1,190 1,193 1,157 1,095 1,035 1,042

その他 1,068 1,068 1,080 1,079 1,075 1,127 1,120 1,253 1,149 1,127 1,049 1,016

全職種 1,123  1,129 1,129 1,139 1,139 1,198 1,197 1,180 1,161 1,146 1,163 1,161

 
 
 
 
 
 
 
 


